



KLIMA- OG
ENERGIMINISTERIET

Folketingets Energipolitiske Udvalg
Christiansborg
1240 København K

Stormgade 2-6
1470 København K
Tlf. 3392 2800
Fax 3392 2801
kemin@kemin.dk
www.kemin.dk

Energipolitisk Udvalg har i brev af 11. november 2009 stillet mig følgende spørgsmål til lovforslaget L4, forslag til lov om ændring af lov om fremme af besparelser i energiforbruget, lov om statstilskud til produktrettede energibesparelser og lov om afgift af elektricitet og om ophævelse af lov om Elsparefonden (Oprettelse af Center for Energibesparelser m.v.), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne Grete Holmsgaard (SF).

Dato 19. november 2009

Spørgsmål 4:

"Vil ministeren i forlængelse heraf forklare, hvordan begrebet "et uafhængigt center" harmonerer med, at det ifølge lovforslaget er ministeren, der ansætter sekretariatslederen og stiller sekretariatsbistand til rådighed, at sekretariatets medarbejdere "primært" vil skulle arbejde for centeret, men også for Energistyrelsen, og centeret etableres i tilknytning til Energistyrelsen?"

Svar:

I henhold til lovforslaget ledes Center for Energibesparelser af en uafhængig bestyrelse, som træffer afgørelser i alle forhold vedrørende centerets opgaver. Det betyder, at hverken ministeren eller Energistyrelsens ledelse har indflydelse på bestyrelsens beslutninger vedrørende tilrettelæggelsen og gennemførelsen af de konkrete opgaver. Det er formelt ministeren, der efter indstilling fra bestyrelsesformanden ansætter sekretariatschefen. Denne organisering svarer til den model, som med opbakning af samtlige partier i Folketinget, blev valgt ved oprettelsen af EUDP, og som i praksis har vist sig at virke efter hensigten. Energistyrelsen har således mulighed for at trække på EUPD's kompetencer indenfor forskning og teknologiudvikling. Hidtil har folketingspartier hverken anfægtet eller haft grund til at anfægte EUPD's uafhængighed.

Når centeret oprettes i tilknytning til Energistyrelsen, er det for at sikre både en tættere koordinering og samordning af den samlede spareindsats og en mere optimal udnyttelse af de faglige kompetencer og ressourcer. Det vil være helt afgørende, hvis vi skal komme i mål med de meget ambitiøse målsætninger, som vi har sat os på besparelsesområdet, at vi sørger for, at den samlede indsats koordineres bedst muligt, og at der sker en effektiv ressourceudnyttelse.

Centerets uafhængighed i forhold til det konkrete arbejde påvirkes ikke af, at det er ministeren, der ansætter sekretariatschefen efter indstilling fra bestyrelsesformanden, eller af, at centeret etableres i tilknytning til Energistyrelsen. Når det er ministeren, der ansætter sekretariatslederen, skyldes det, at det er ministeren, der har det overordnede ansvar for energipolitikken og for, at de aftalte mål nås, og initiativerne gennemføres. Det er derfor også naturligt, at det formelt er ministeren, som ansætter sekretariatslederen.

Med venlig hilsen

Connie Hedegaard